

**Lucrari de reparatie curenta a
edificiului CM Taraclia din str.
Stefan cel Mare, 32, or. Taraclia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 189 444,40 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperis				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi -(orizontal) (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	122,7600	33,100 32,500	4 063,36 3 989,70
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi -(vertical) (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	25,7400	33,100 32,500	851,99 836,55
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla (parapet). (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	53,5000	6,850 6,750	366,47 361,12
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti din etalbond (parapet), (cu recuperarea materialelor). (Демонтаж: обшивка стен (парапет) эталбонд (с	m2	10,9500	44,650 44,650	488,92 488,92

1	2	3	4	5	6	7
		utilizацией материала)				
		<i>Total</i>	Lei			5 770,74
		Total Demontari Inclusiv salariu				5 770,74 5 676,29
		1.1.2. Evacuare gunoi				
5	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 50 м)	t	4,5000	133,200 133,200	599,40 599,40
6	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t	4,5000	20,249 20,249	91,12 91,12
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	4,5000	64,500 0,000	290,25 0,00
		<i>Total</i>	Lei			980,77
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				980,77 690,52
		1.1.3. Invelitoare moale				
8	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2	122,7600	25,358 7,250	3 112,97 890,01
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici (Подготовка поверхности для	m2	122,7600	17,013 2,000	2 088,52 245,52

1	2	3	4	5	6	7
		нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией "Технониколь" или аналог в один слой)				
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu--(Technoelast ЕКР, Technoelast ЕРР) sau echivalent dupa caracteristici (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	122,7600	188,963 32,850	23 197,04 4 032,67
11	CO18A	Aerator pentru acoperis D50mm	buc	3,0000	216,300 13,500	648,90 40,50
12	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2	9,0000	26,540 11,500	238,86 103,50
13	RpCR22B1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor (Окраска металлических изделий алкидными эмалями внутри и снаружи, в существующих строениях, двумя слоями по металлическим изделиям, для механизированных малярных работ)	m2	9,0000	122,050 82,800	1 098,45 745,20
14	08-02-147-1	Demontare cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg (k=0,5 la salariu) - демонтаж	100 m	0,3100	2 258,645 290,000	700,18 89,90
15	08-02-147-	Montare cablu pina la 35 kV pe	100 m	0,3100	2 548,645	790,08

1	2	3	4	5	6	7
	1	constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg -монтаж			580,000	179,80
16	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu mastic impermeabil, decorativ pentru acoperis „Izofol Roof,, sau echivalent dupa caracteristici (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2	13,0000	141,750 41,500	1 842,75 539,50
17	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat, mastic hibrid,monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix,, sau echivalent dupa caracteristici (Дополнительная герметизация по контуру, в местах проходов или стыков с вспененными полимерными профилями, гибридная мастика, однокомпонентная на полиуретановой основе STP„Nexler Full Fix,, или эквивалентная по характеристикам	m	50,0000	40,935 9,750	2 046,75 487,50
		<i>Total</i>	Lei			35 764,50
		Total Invelitoare moale Inclusiv salariu				35 764,50 7 354,10
		1.1.4. Parapet (acoperis, invelitoare moale)				
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции	m2	25,7400	17,013 2,000	437,92 51,48

1	2	3	4	5	6	7
		или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией "Технониколь" или аналог в один слой)				
19	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Technoelast EKP, Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на вертикальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	25,7400	201,850 35,500	5 195,62 913,77
20	CK26D	Plinta de prindere (etalbond) a membranelor bituminoase (materialul recuperat de la demontare) Плинтус для крепления (etalbond) битумных мембран (материал, восстановленный при демонтаже)	m	10,9500	7,410 4,950	81,14 54,20
21	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea racordurilor la cosuri. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2	1,2000	218,942 49,750	262,73 59,70
		Total	Lei			5 977,41

1	2	3	4	5	6	7
		Total Parapet (acoperis, invelitoare moale) Inclusiv salariu				5 977,41 1 079,15
		1.1.5. Parapet (acoperis, invelitoare tare)				
22	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv (vopsita), fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, (glafuri pe parapet) (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)(подоконники на парапете)	m2	34,4500	239,575 49,750	8 253,37 1 713,89
23	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv (vopsita), plana, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , (partea laterala a parapetului) . (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)(боковая сторона парапета)	m2	42,2600	273,835 59,500	11 572,26 2 514,47
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных	kg	8,0000	33,369 10,450	266,95 83,60

1	2	3	4	5	6	7
		металлических изделий: сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)				
		<i>Total</i>	Lei			20 092,58
		Total Parapet (acoperis, invelitoare tare) Inclusiv salariu				20 092,58 4 311,96
		<i>Total</i>	Lei			68 586,00
		Total Acoperis Inclusiv salariu				68 586,00 19 112,02
		1.2. Fatade				
		1.2.1. Montari				
25	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой до 7м включительно, используемые 15 дней (120 часов))	m2	5,0000	46,630 30,000	233,15 150,00
26	CK26D	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm, montate deasupra panourilor din etalbond (15 x 20 cm) (Подоконники из окрашенного оцинкованного листа толщиной 0,4 мм, монтируются поверх панелей etalbond (15 x 20 cm)	m	18,5000	157,410 4,950	2 912,09 91,58
27	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	40,0000	76,180 76,000	3 047,20 3 040,00
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	40,0000	13,350 12,750	534,00 510,00
29	RpCJ03A	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm	m2	40,0000	143,834 38,900	5 753,36 1 556,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate cu mortar de ipsos-var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit (Ремонт гипсово-известковым раствором марки 10 Т внутренней необработанной штукатурки на кирпичных или бетонных стенах, толщиной 2,5 см, при намете по кирпичным стенам или сетке рабице)				
30	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea de 5 cm) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) т.5см	m2	40,0000	206,281 84,410	8 251,24 3 376,40
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	65,0000	33,190 2,225	2 157,34 144,62
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund Betonokontakt) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	40,0000	7,400 1,500	296,00 60,00
33	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe pereti exteriori, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea	m2	40,0000	418,579 148,500	16 743,14 5 940,00

1	2	3	4	5	6	7
		placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (600 x 600 mm) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем (подстилающий слой из раствора)				
		<i>Total</i>	Lei			39 927,52
		Total Montari Inclusiv salariu				39 927,52 14 868,60
		1.2.2. Pereu				
34	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка торцевой или брусчатой мостовой, небитумированных)	m2	15,0000	7,650 7,650	114,75 114,75
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (demontate anterior, fara costul pavajului) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) -ранее демонтировано, без стоимости плитки	m2	15,0000	93,211 29,721	1 398,16 445,81
		<i>Total</i>	Lei			1 512,91

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereu Inclusiv salariu				1 512,91 560,56
		1.2.3. Scari				
36	RpCP45D	Demontarea baghetelor antialunecare din aluminiu (Снятие алюминиевых противоскользящих полос)	kg	15,0000	2,151 1,900	32,27 28,50
37	CK18B	Montarea benzilor antialunecare lat. 50 mm (Установка широких противоскользящих полос. 50 мм)	m	42,0000	48,880 26,000	2 052,96 1 092,00
		<i>Total</i>	Lei			2 085,23
		Total Scari Inclusiv salariu				2 085,23 1 120,50
		1.2.4. Pereti				
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	4,3500	87,131 61,000	379,02 265,35
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	135,5000	7,400 1,500	1 002,70 203,25
40	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке вододисперсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2	135,5000	53,365 34,500	7 230,96 4 674,75
		<i>Total</i>	Lei			8 612,68
		Total Pereti Inclusiv salariu				8 612,68 5 143,35
		1.2.5. Amenajarea teritoriului				

1	2	3	4	5	6	7
41	TsH91B	Instalarea urne cu scrumiera, TIP 2, oțel laminat la rece, grosimea 1,20 mm, vol. 0,028 m3. (Установка урны с пепельницей, ТИП 2, холоднокатаная сталь, толщина 1,20 мм, объем. 0,028 м3.)	buc	2,0000	1 942,450 289,750	3 884,90 579,50
		<i>Total</i>	Lei			3 884,90
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				3 884,90 579,50
		<i>Total</i>	Lei			56 023,24
		Total Fatade Inclusiv salariu				56 023,24 22 272,51
		<i>Total</i>	Lei			124 609,24
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				124 609,24 41 384,53

		Total	Lei	124 609,24
		Asigurari sociale si medicale	24 %	9 932,29
		Cheltuieli de transport	5 %	4 001,98
		Cheltuieli directe		138 543,51
		Cheltuieli de regie	7,5 %	10 390,76
		Total		148 934,27
		Beneficiu de deviz	6 %	8 936,06
		Total		157 870,33
		TVA	20 %	31 574,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		189 444,40 41 384,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a
edificiului CM Taraclia din str.
Stefan cel Mare, 32, or. Taraclia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 189 444,40 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5,3940	50,00	269,700
2.	7122050013400	Zidar	h-om	10,5500	50,00	527,500
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	24,9070	50,00	1 245,350
4.	7123011000200	Betonist	h-om	9,7000	50,00	485,000
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,6000	50,00	130,000
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,2760	50,00	763,800
7.	7129020012800	Pavator	h-om	8,7030	50,00	435,150
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	21,8400	50,00	1 092,000
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	140,0000	50,00	7 000,000
10.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	139,1242	50,00	6 956,210
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	113,7900	50,00	5 689,500
12.	7212030022700	Sudor	h-om	0,0800	50,00	4,000
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	154,9635	50,00	7 748,175
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,3000	50,00	15,000
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5200	50,00	76,000
16.	7422010060100	Timplar	h-om	7,7970	50,00	389,850
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,0950	45,00	859,275
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	150,4038	45,00	6 768,172
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,6635	45,00	929,857
		Total manopera				41 384,53

Materiale:

1.	00000117	Pellicula din polimeri grosime 1 mm	m	137,9209	8,00	1 103,367
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,1600	8,00	1,280
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0000	0,00	0,000
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0004	10 000,00	4,000
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0000	0,00	0,000
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0004	65 000,00	26,000
7.	1212121212121	apa	m3	0,3000	10,00	3,000
8.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	4,0800	13,00	53,040
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,960
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	1,3600	350,00	476,000

		mm				
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0750	350,00	26,250
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,5700	350,00	199,500
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,3750	0,10	1,037
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0025	4 200,00	10,500
15.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,2578	4 200,00	1 082,760
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0025	4 200,00	10,500
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,100
18.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0020	4 200,00	8,400
19.	2010237318750	Distantieri	buc	19,5000	0,05	0,975
20.	203011293110-2	Urne- Урна с пепельницей, ТИП 2, холоднокатаная сталь, толщина 1,20 мм, объем. 0,028 м3.	buc	2,0000	1 500,00	3 000,000
21.	2030112931101	Aerator pentru acoperis D50mm -Аэратор кровельный D50мм	buc	3,0000	200,00	600,000
22.	2320166200729	Parchetin	l	0,0840	20,00	1,680
23.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	93,5550	15,00	1 403,325
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0150	33,00	0,495
25.	241331734600-0	Suspensie de bitum filerizat-subif- „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici	kg	44,5500	50,00	2 227,500
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0120	48,00	0,576
27.	2416537343829-0	Mastic impermeabil, decorativ pentru acoperis „Izofol Roof,, sau echivalent dupa caracteristici	kg	13,0000	100,00	1 300,000
28.	241658610530-3	Amorsa-grund-Grund Betonokontakt	kg	26,3250	36,00	947,700
29.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,2700	40,00	10,800
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	54,2000	40,00	2 168,000
31.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	1,5300	65,00	99,450
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0800	40,00	3,200
33.	24302261000001	Fuga	kg	13,4640	25,00	336,600
34.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,9000	35,00	31,500
35.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,1680	33,00	5,544
36.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,4500	33,00	14,850
37.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,2520	22,00	5,544
38.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	6,6559	50,00	332,795
39.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,2520	30,00	7,560
40.	2430226109307	Diluant decapant	kg	4,5000	30,00	135,000
41.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,9900	33,00	32,670
42.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0840	20,00	1,680
43.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0840	25,00	2,100
44.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	102,0000	4,00	408,000
45.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6300	22,00	13,860
46.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	161,6000	3,00	484,800
47.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	161,6000	6,00	969,600
48.	252110671839-1	Banda anntialunecare lat. 50 mm	m	44,1000	20,00	882,000
49.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* -gr. 5 cm	m2	43,2280	57,00	2 463,996
50.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	44,4400	15,00	666,600
51.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	24,0000	2,80	67,200
52.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35	kg	3,5700	4,00	14,280

		saci S 7055				
53.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	3,0000	2,80	8,400
54.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	42,0100	2,80	117,628
55.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	198,0000	2,80	554,400
56.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2200	1 800,00	396,000
57.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	352,1300	4,00	1 408,520
58.	2653102100831	Amestec uscat	kg	31,0590	3,30	102,495
59.	2663102100000	Beton	m3	0,1680	1 800,00	302,400
60.	266410210196	Mortar -ciment M 50	m3	1,0800	1 800,00	1 944,000
61.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	42,8400	230,00	9 853,200
62.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0840	88,00	7,392
63.	268213260047-0	Membrane bituminoase-(Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	180,6651	55,00	9 936,580
64.	2682132600470	Membrane bituminoase (Technoelast EKP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	180,6651	60,00	10 839,906
65.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	5,6070	33,00	185,031
66.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	51,0289	150,00	7 654,335
67.	2710403642299	Tabla plana zincata (vopsita), de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	200,7574	30,00	6 022,722
68.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	26,6238	30,00	798,714
69.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3250	16,00	5,200
70.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	5,6560	3,00	16,968
71.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6500	30,00	19,500
72.	2743123549027*	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm 15*20cm	m	18,5000	150,00	2 775,000
73.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	8,0000	22,00	176,000
74.	2812106306005	Mastic hibrid,monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix,, sau echivalent dupa caracteristici (l _{inst} =600mJ)	m	57,7500	27,00	1 559,250
75.	287312200410-0	Plase sudate zincata 12x25x1,4mm	kg	65,6500	30,00	1 969,500
76.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0750	22,00	1,650
77.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,1230	50,00	56,150
78.	2873147300863	Agrafe	kg	9,3581	50,00	467,905
79.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0400	55,00	2,200
80.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	176,7000	0,36	63,612
81.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	221,8650	0,20	44,373
82.	2874125886734	Nituri POP	buc	221,8650	0,90	199,679
83.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	242,4000	1,00	242,400
84.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	67,9300	5,00	339,650
85.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,3000	350,00	105,000
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0640	3,42	0,219
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4663	10,00	34,663
88.	4100126202818	Apa	m3	0,1200	10,00	1,200
89.	5009031	Scoabe	10 buc	1,1160	30,00	33,480
90.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0128	2 000,00	25,600
91.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0620	100,00	6,200
92.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0152	33,00	0,502
93.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC30"	kg	0,1612	66,00	10,640
94.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	8,7750	10,00	87,750
		Total materiale de constructii				80 039,59

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1302	450,00	58,590
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,7050	300,00	511,500
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,7050	300,00	511,500
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021T/M2)	h-ut	50,0000	1,00	50,000
5.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,5400	300,00	162,000
6.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	33,3036	30,00	999,108
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,2708	10,00	62,708
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,4895	10,00	104,895
9.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0390	450,00	17,550
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,9200	10,00	9,200
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,9703	30,00	359,109
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,2696	10,00	12,696
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	10,00	1,200
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0750	30,00	2,250
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,1610	250,00	290,250
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1302	250,00	32,550
		Total utilaje de construcții				3 185,12

Total	Lei	124 609,24
Asigurari sociale si medicale	24 %	9 932,29
Cheltuieli de transport	5 %	4 001,98
Cheltuieli directe		138 543,51
Cheltuieli de regie	7,5 %	10 390,76
Total		148 934,27
Beneficiu de deviz	6 %	8 936,06
Total		157 870,33
TVA	20 %	31 574,07
Total deviz:		189 444,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta a edificiului Investitor
CM Taraclia din str. Stefan cel Mare, 32, or.
Taraclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperis				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi -(orizontal) (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			33,100 32,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi -(vertical) (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			33,100 32,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla (parapet). (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			6,850 6,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti din etalbond (parapet), (cu recuperarea materialelor). (Демонтаж: обшивка стен (парапет) эталбонд (с утилизацией материала)	m2			44,650 44,650
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	45,00	21,15
		1.1.2. Evacuare gunoi				
5	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 50 м)	t			133,200 133,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	45,00	133,20
6	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t			20,249 20,249
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	45,00	20,25
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			64,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		1.1.3. Invelitoare moale				

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2			25,358 7,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	50,00	5,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	8,00	8,99
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 200,00	8,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией "Технониколь" или аналог в один слой)	m2			17,013 2,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	50,00	2,00
	241331734600-0	Suspensie de bitum filerizat-subif.,Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici	kg	0,3000	50,00	15,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu--(Technoelast EKP, Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			188,963 32,850
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2682132600470	Membrane bituminoase (Technoelast EKP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,1500	60,00	72,45
	268213260047-0	Membrane bituminoase-(Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,1500	55,00	66,41
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	30,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	30,00	1,80
11	CO18A	Aerator pentru acoperis D50mm	buc			216,300 13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2700	50,00	13,50
	2030112931101	Aerator pentru acoperis D50mm -Аэратор кровельный D50мм	buc	1,0000	200,00	200,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1,0000	2,80	2,80
12	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2			26,540 11,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	30,00	15,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	0,10	0,04
13	RpCR22B1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor (Окраска металлических изделий алкидными эмалями внутри и снаружи, в существующих строениях, двумя слоями по металлическим изделиям, для механизированных малярных работ)	m2			122,050 82,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,4400	50,00	72,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	45,00	10,80
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	35,00	3,50
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	33,00	1,65

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	33,00	3,63
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	65,00	11,05
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	5,00	0,10
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	40,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	300,00	18,00
14	08-02-147-1	Demontare cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg (k=0,5 la salariu) -демонтаж	100 m			2 258,645 290,000
	1	Muncitor	h-om	11,6000	50,00	290,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	10 000,00	6,45
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00011	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	65 000,00	41,94
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	30,00	54,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	2 000,00	41,29
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	100,00	10,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	33,00	0,81
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,2600	66,00	17,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	450,00	94,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	300,00	825,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	300,00	825,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	250,00	52,50
15	08-02-147-1	Montare cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg -монтаж	100 m			2 548,645 580,000
	1	Muncitor	h-om	11,6000	50,00	580,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	10 000,00	6,45
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00011	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	65 000,00	41,94
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	30,00	54,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	2 000,00	41,29
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	100,00	10,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	33,00	0,81
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,2600	66,00	17,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	450,00	94,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	300,00	825,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	300,00	825,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	250,00	52,50
16	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu mastic impermeabil, decorativ pentru acoperis „Izofol Roof„ sau echivalent dupa caracteristici (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2			141,750 41,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	45,00	22,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2416537343829-0	Mastic impermeabil, decorativ pentru acoperis „Izofol Roof„ sau echivalent dupa caracteristici	kg	1,0000	100,00	100,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,00	0,25
17	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat, mastic hibrid,monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix„ sau echivalent dupa caracteristici (Дополнительная герметизация по контуру, в местах проходов или стыков с вспененными полимерными профилями, гибридная мастика, однокомпонентная на	m			40,935 9,750

1	2	3	4	5	6	7
		полиуретановой основе STP „Nexler Full Fix,, или эквивалентная по характеристикам				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2812106306005	Mastic hibrid,monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix,, sau echivalent dupa caracteristici (1шт=600мл)	m	1,1000	27,00	31,18
		1.1.4. Parapet (acoperis, invelitoare moale)				
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией "Технониколь" или аналог в один слой)	m2			17,013 2,000
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	50,00	2,00
	241331734600-0	Suspensie de bitum filerizat-subif-,,Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici	kg	0,3000	50,00	15,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
19	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Technoelast EKP, Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на вертикальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			201,850 35,500
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,5300	50,00	26,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2682132600470	Membrane bituminoase (Technoelast EKP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,2000	60,00	75,60
	268213260047-0	Membrane bituminoase-(Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,2000	55,00	69,30
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	30,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	30,00	1,80
20	CK26D	Plinta de prindere (etalbond) a membranelor bituminoase (materialul recuperat de la demontare) Плинтус для крепления (etalbond) битумных мембран (материал, восстановленный при демонтаже)	m			7,410 4,950
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,36	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
21	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea racordurilor la cosuri. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			218,942 49,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	50,00	47,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	33,00	154,19
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	50,00	1,57
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	50,00	13,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		1.1.5. Parapet (acoperis, invelitoare tare)				
22	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv (vopsita), fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, (glafuri pe parapet) (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)(подоконники на парапете)	m2			239,575 49,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	50,00	47,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2710403642299	Tabla plana zincata (vopsita), de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	30,00	174,83
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	50,00	1,58
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	50,00	13,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
23	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv (vopsita), plana, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , (partea laterala a parapetului) . (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)(боковая сторона парапета)	m2			273,835 59,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	150,00	181,12
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,90	4,73
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,20	1,05
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	50,00	7,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	30,00	0,66
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			33,369 10,450
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,42	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	40,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,80	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,00	0,16
		1.2. Fatade				
		1.2.1. Montari				
25	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de	m2			46,630

1	2	3	4	5	6	7
		finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой до 7м включительно, используемые 15 дней (120 часов))				30,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,00	30,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 200,00	1,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	22,00	0,33
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	1,00	10,00
26	CK26D	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm, montate deasupra panourilor din etalbond (15 x 20 cm) (Подоконники из окрашенного оцинкованного листа толщиной 0,4 мм, монтируются поверх панелей etalbond (15 x 20 см)	m			157,410 4,950
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2743123549027*	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm 15*20cm	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,36	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
27	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			76,180 76,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	45,00	36,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			13,350 12,750
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
29	RpCJ03A	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ipsos- var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit (Ремонт гипсово-известковым раствором марки 10 Т внутренней необработанной штукатурки на кирпичных или бетонных стенах, толщиной 2,5 см, при намете по кирпичным стенам или сетке рабице)	m2			143,834 38,900
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4900	50,00	24,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	45,00	14,40
	266410210196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0270	1 800,00	48,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0055	1 800,00	9,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	350,00	11,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0084	10,00	0,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,6000	4,00	34,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02
30	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea de 5 cm) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) т.5см	m2			206,281 84,410
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	50,00	71,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	45,00	13,41
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* -gr. 5 cm	m2	1,0700	57,00	61,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1400	3,00	0,42
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	10,00	0,18
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			33,190 2,225
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	287312200410-0	Plase sudate zincata 12x25x1,4mm	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund Betonokontakt) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,400 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	241658610530-3	Amorsa-grund-Grund Betonokontakt	kg	0,1500	36,00	5,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
33	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe pereti exteriori, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (600 x 600 mm) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем (подстилающий слой из раствора)	m2			418,579 148,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,7000	50,00	135,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,80	2,86
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	25,00	8,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,08
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	4,00	10,20
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	13,00	1,33
	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	230,00	246,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	30,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		1.2.2. Pereu				
34	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка торцевой или брусчатой мостовой, небитумированных)	m2			7,650 7,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	45,00	7,65
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			93,211 29,721

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm (demontate anterior, fara costul pavajului) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - ранее демонтировано, без стоимости плитки				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		1.2.3. Scari				
36	RpCP45D	Demontarea baghetelor antialunecare din aluminiu (Снятие алюминиевых противоскользящих полос)	kg			2,151
						1,900
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	45,00	0,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	48,00	0,04
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	33,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	30,00	0,15
37	CK18B	Montarea benzilor antialunecare lat. 50 mm (Установка широких противоскользящих полос. 50 мм)	m			48,880
						26,000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	50,00	26,00
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0020	88,00	0,18
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	4,00	0,34
	252110671839-1	Banda antialunecare lat. 50 mm	m	1,0500	20,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,80	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	380,00	0,38
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	25,00	0,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	22,00	0,33
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	30,00	0,18
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	33,00	0,13
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	20,00	0,04
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	20,00	0,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	22,00	0,13
		1.2.4. Pereti				
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			87,131
						61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,30	23,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,400
						1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	241658610530-3	Amorsa-grund-Grund Betonokontakt	kg	0,1500	36,00	5,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
40	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			53,365
						34,500

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	50,00	34,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.2.5. Amenajarea teritoriului				
41	TsH91B	Instalarea urne cu scrumiera, TIP 2, oțel laminat la rece, grosimea 1,20 mm, vol. 0,028 m3. (Установка урны с пепельницей, ТИП 2, холоднокатаная сталь, толщина 1,20 мм, объем. 0,028 м3.)	buc			1 942,450 289,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	203011293110-2	Urne- Урна с пепельницей, ТИП 2, холоднокатаная сталь, толщина 1,20 мм, объем. 0,028 м3.	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.